
医療・福祉

行事・募集

くらし

コンポスト・生ごみ処理機をコンポスト・生ごみ処理機を
活用しよう活用しよう

市有地売り払いのご案内（一般競争入札）

フローラルこまつ
花楽校（はながっこう）
◎園芸まなび会「秋植え球根」
とき　10月12日㈬10時～
ところ　市役所7階会議室
定員　15人（先着順）
参加費　無料
申し込み　10月11日㈫までにこまつ
電子申請サービスからまたはフローラ
ルこまつ実施本部事務局（緑花公園課
内）　☎24・8102

こまつ食彩朝市
　地元で採れた新鮮な野菜、手作り農
産加工品などを販売します。
とき　10月15日㈯8時～
ところ　こまつ食彩工房（西軽海町）
持ち物　マイバッグ
問　農林水産課　☎24・8078

2022こまつ姫御前認証式
開催日変更のお知らせ
　10月9日㈰に開催を予定していた
「2022こまつ姫御前認証式」は下記の
とおり変更になりました。
とき　10月2日㈰15時～
ところ　イオンモール新小松1階祭広
場
問　小松市どんどんまつり実行委員会
（小松商工会議所総務・事業課内）　☎
21・3121

上
下
水
道
料
金

下
水
道
負
担
金 

●

後
期
保
険
料 

●

介
護
保
険
料 

●

軽
自
動
車
税

固
定･

都
計
税

市・県
民
税 

●

国
民
健
康
保
険
税 

●

くらしの

かんづめ

くらしの

かんづめ
人のうごき

今月の税・料金の納期

令和4年9月1日現在
人口 106,679人 （－58）
　男 52,456人 （－45）
　女 54,223人 （－13）
世帯 45,028世帯 （＋16）

（    ）は対前月の増減

納付期限・10月31日（月）
口座振替をおすすめしています。

ゼロカーボン
アクション30vol. 5

問　環境推進課　☎24・8069

　コンポストや生ごみ処理機を活
用することにより、生ごみの量が少
なくなるほか、堆肥として家庭菜園
などに活用できます。生ごみ減量に
取り組んでみませんか。

一部の施設名を省略表記しています　　第一地区コミュニティセンター→第一コミセン　　サイエンスヒルズこまつ→ヒルズ
　　　　　　　　　　　　　　　　　　こまつ芸術劇場うらら→うらら

不法投棄は禁止です
　10月は「不法投棄防止月間」です。日
常生活や事業活動から出るごみをみだ
りに捨てることは法律により禁止され
ています。違反した場合、5年以下の懲
役もしくは1千万円以下（法人の場合は
3億円以下）の罰金が科せられます。
　市では町内会に対し、年3枚まで不
法投棄防止の看板を配布しています。
土地の所有者・管理者は、土地をきれ
いに保ち、不法投棄させない環境づく
りを心掛けましょう。
問　環境推進課　☎24・8069

ツキノワグマ出没警戒
情報発令中！
　今秋クマの餌となる木の実が不足す
ることが予測され、クマと遭遇する危
険性が高い状況です。クマと遭遇しな
いよう対策を徹底してください。
問　石川県自然環境課　☎
076・225・1476　農林水
産課　☎24・8081

第2期分（10月～3月）
家族介護用品助成券交付
対象　次の①～③を全て満たす人　
①要介護3以上の人　②在宅で介護用
品が必要な人　③入院・施設入所して
いない人（グループホームなどは除く）
交付方法　第1期分（4月～9月）を申請
した人は、再度申請する必要はありま
せん（助成券を郵送します）。新規で申
請する人は長寿介護課、小松駅前・南
部行政サービスセンターで交付します。
また、電話でも受け付けています。
問　長寿介護課　☎24・8053

うつ病家族教室
とき　10月27日㈭14時～16時
ところ　南加賀保健福祉センター1階
大会議室
内容　講演「うつ病の理解と対応」、家
族交流会
講師　長谷川英裕（加賀温泉駅前ここ
ろクリニック院長）
対象　うつ病患者の家族
参加費　無料
申し込み　10月20日㈭までに南加賀
保健福祉センター健康推進課　☎22・
0796
問　いきいき健康課（すこやかセンタ
ー内）　☎21・8118

こども消防フェスタ2022
とき　10月23日㈰11時～15時
ところ　イオンモール新小松
内容　こまつ姫御前一日消防署長、防
火防災ポスター表彰式、みんなを守る
自動車の展示（消防・警察・自衛隊）、
放水・レスキュー体験、消防音楽隊演
奏など
参加費　無料
問　消防本部予防防災課　☎20・2709

親子でさつまいも掘り
体験
　さつまいもを収穫した後は、焼き芋
をして実りの秋を楽しみましょう。
とき　10月29日㈯9時～12時
ところ　岩上町地内
対象　小学生とその保護者
定員　20人（1家族4人まで、先着順）
参加費　2,000円/家族
申し込み　10月5日㈬～11日㈫に参加
者全員の氏名、年齢、代表者の電話番
号をメール　
申込先　家族野菜tsugutsugu　
tsugutsuguyasai@gmail.com
問　里山活性化協議会事務局（農林水
産課内）　☎24・8078

新型コロナウイルス感染症の影響により、催しや講座などが変更・中止
となる場合があります。最新情報は市ホームページをご確認ください。

　小松市及び小松市土地開発公社が所有する土地を、一般競争入札（予定価格
以上で一番高い価格で入札した人が購入）で売り払います。
入札日時・場所　10月21日㈮10時～　市役所5階502会議室
申し込み　10月20日㈭までに入札参加申込書を管財課資産管理担当へ提出

※物件の詳細及び諸規制については、市ホームページまたは
　管財課で事前に確認してください。
問　管財課資産管理担当　☎24・8026

小松市イノベーション・ファシリテーター講座（全4回）

　市民・地域団体・企業・行政などによるセクターを超えたまち
づくりへの環境を醸成するため、創造的な話し合いをサポートす
るイノベーション・ファシリテーターを養成します。

対象　市内在住、在勤、在学または活動しており、本講座の学び
を実践し、まちづくりに関わりたい人　
※全4回の講座に参加できる人

定員　6人程度（先着順）　　参加費　8千円
申し込み　10月14日㈮までに上記申込フォームから
問　地域振興課　☎24・8397

物件番号

①

②

③-A

③-B

④-A

④-B

地目

公園

宅地

宅地

宅地

宅地

宅地

地積

2,703㎡

301.29㎡

238.57㎡

238.57㎡

221.95㎡

186.03㎡

最低売払価格

3,595万円

１９９万円

1,122万円

1,050万円

1,157万円

940万円

物件番号

工業団地二丁目11番

白山田町ヌ309番1

日の出町三丁目155番7

日の出町三丁目155番27

日の出町三丁目175番

日の出町三丁目176番1

小松市墓地の使用区画の
申し込み
　小松市墓地（向本折町）の使用区画（5
区画）の受け付けを開始します。
公募期間　10月24日㈪～11月18日㈮
永代使用料　170,000円/㎡（市外在住
者は255,000円/㎡）

そのほか　応募多数の場合は抽選を行
います。詳しくは市ホーム
ページをご覧になるか、お
問い合わせください。
問　建築住宅課　☎24・8159

ごみダイエット袋引換券
引換期限は10月31日㈪
　令和4年度分小松市指定ごみダイエ
ット袋引換券の引換期限が迫っていま
す。期限を過ぎると交換できなくなる
ので、早めに交換をお願いします。
問　環境推進課　☎24・8069

予定　3㎡以上4㎡未満　3区画
区画　6㎡以上7㎡未満　2区画

と　き

①11月12日㈯13時30分～18時

②12月3日㈯13時30分～15時30分

③令和5年1月14日㈯13時30分～18時

④令和5年2月4日㈯13時30分～18時

ところ

こまつビジネス創造プラザ

オンライン受講（Zoom）

こまつビジネス創造プラザ

うらら  会議室
購入補助制度が
あります▼

たい  ひ

くらしのかんづめくらしのかんづめ

広報こまつ［2022.10］13 12

小松市公式アカウント
komatsu_japanインスタグラム 小松市公式アカウント

@komatsu_cityツイッター 広報こまつは毎月1日に掲載されます。
https：//www.city.komatsu.lg.jp/ホームページ小松市公式ページ

「速いは近い つながる小松」で検索フェイスブック



紅葉の奥城山に
登りませんか
　紅葉の奥城山を楽しみませtんか。
とき　11月6日㈰9時～15時※小雨決行
集合場所　大杉みどりの里
対象　小学3年生～70代(中学生以下は
保護者同伴）
定員　30人（先着順）
参加費　無料
持ち物　弁当、飲み物、雨具
そのほか　登山中のマダニ感染対策と
してスパッツを貸し出します。
申し込み　10月23日㈰までに大杉み
どりの里　☎46・1812

危険物取扱者基礎講習会・
試験
◎危険物取扱者試験基礎講習会
とき　11月9日㈬、10日㈭いずれも9
時30分～17時（全2回）
ところ　市民センター
定員　25人（先着順）
参加費　4,000円
申し込み　10月3日㈪～11月2日㈬に
消防本部予防防災課　☎20・2708
◎危険物取扱者試験
試験種類　甲種、乙種、丙種、乙種第4類
試験日・会場　11月27日㈰石川県地
場産業振興センター、12月11日㈰小松
商工会議所
願書受付　10月13日㈭～20日㈭に
（一財）消防試験研究センター石川県支
部へ持参、郵送（〒920-0901　金沢市
彦三町2-5-27名鉄北陸開発ビル7階）
または右記から電子申請。
願書配布場所　消防本部、
南消防署
問　消防本部予防防災課　☎20・2708

小松産業技術専門校
11月入校訓練生募集
　CADオペレーション科の訓練生を募
集します。
訓練期間　11月30日㈬～令和5年3月
15日㈬
選考日　11月15日㈫9時～
選考方法　面接、書類選考及び適性検査
申し込み　11月7日㈪までに必要書類
（ハローワーク小松にあります）をハロ
ーワーク小松へ提出
問　小松産業技術専門校　☎44・1183
商工労働課　☎24・8074

第18回ふるさと小松検定
とき　11月20日㈰①初級：9時～　②
中級：10時～　③上級：11時～　④
メモリアルコース（加賀の茶道と茶
業）：12時～
ところ　第一コミセン※①、④はオン
ラインによる受験が可能
参加費　一般各1,000円、高校生以下
無料
申し込み　10月3日㈪～31日㈪に申込
書に検定料を添えて小松商工会議所に
提出
問　NPO法人ふるさとこま
つ検定（小松商業高校内）
☎47・3221　地域振興
課　☎24・8397

クリスマスリース作り
教室
　天然の花材でナチュラルなクリスマ
スリースを作ります。
とき　11月5日㈯10時～12時
ところ　国府公民館
定員　15人（先着順）
参加費　2,700円（材料費込み）
持ち物　はさみ
申し込み　10月1日㈯9時～
28日㈮にこまつ電子サービ
スからまたは国府公民館
☎47・0342

大杉フェス
テナント出店者募集
　自然に恵まれた大杉の地ならではの
マルシェを開催します。飲食ブースの
出店や野菜の販売など、イベントを盛
り上げる出店者を募集します。
とき　11月6日㈰10時～15時(雨天決
行、荒天中止）
ところ　伝泊小松2会場（大杉町寅110、
大杉町モ100）
募集数　10ブース（1ブース180cm×
180cm、先着順）
出店料　2,000円
申し込み　10月1日㈯～20日㈭に伝泊
小松　☎080・2144・3122
問　文化振興課　☎24・8130

令和5年度 公立小松大学 入学者選抜（学校推薦型選抜・社会人選抜）

　試験内容などの詳細は、公立小松大学ホームページに掲載している学生募集要項で確認してください。

令和5年度　松東みどり学園　広域通学希望者募集

　松東みどり学園は、通学区にかかわらず通学できる広域通学モデル校です。小中一貫教育による学力向上や、充実した英
語教育、地域と連携した教育などが特長です。
対象　学校の特色を生かした学習に積極的に参加できる市内在住の児童
募集人員　新1年生から新7年生の各学年若干名
入学・転入学期間　令和5年4月1日から卒業する年の
3月31日
申込方法　市ホームページからまたはメール
申込先　学校教育課　☎24・8122
　　　　gakkou@city.komatsu.lg.jp

問　公立小松大学　☎23・6610

募集人員

サイエンスヒルズこまつイベント情報

◆どんどんまつり協力イベント
とき　10月9日㈰　　ところ　ヒルズエントランス　　　
参加費　無料

「LEGOロボットとあそぼう」
とき　10時～12時
　　　（時間内随時体験可）

「サイエンスマジックショー」
とき　13時～、14時～、15時～（各30分）
定員　各30人程度（当日先着順）

◆体験教室
「カラフル泥だんごを作ろう」
とき　10月10日㈪㈷13時30分～14時30分
対象　小学生以上（小学3年生以下は保護者同伴）
定員　15人（当日先着順）　　参加費　200円（別途観覧料）

選抜区分と募集人員（人）

学　部

試験日程

学　科

合計
大学入学共通テスト

学校推薦型選抜
地域推薦

課さない

市内
6
5
2
7
20

県内
7
5
3
6
21

7
2
3
7
19
課す

生産システム科学科
看護学科
臨床工学科
国際文化交流学科

11月12日㈯
申込期間：10月1日㈯～11月2日㈬
12月3日㈯
申込期間：11月12日㈯～22日㈫
令和5年1月上旬予定結 果 通 知

面 談 会

オープンキャンパス

生産システム科学部

保健医療学部

国際文化交流学部

ー
若干名
若干名
ー
若干名
課さない

一般推薦 社会人選抜

入学手続期限

12月9日㈮

令和5年2月15日㈬
12月9日㈮

合格発表日

12月1日㈭

令和5年2月9日㈭
12月1日㈭

試験日

11月12日㈯

令和5年2月4日㈯
11月12日㈯

出願期間

11月1日㈫～7日㈪

12月14日㈬～23日㈮
11月1日㈫～7日㈪

選抜区分

学校推薦型
選抜

地域推薦
（市内・県内）

一般推薦
社会人選抜

第24回小松市小学生
駅伝大会参加チーム募集
とき　11月3日㈭㈷7時30分～
ところ　末広緑地内遊歩道
対象　市内在住の小学4～6年生（男女
別1チーム5人、1人約1.3km）
参加費　無料
申し込み　10月13日㈭までに小松市
スポーツ協会　☎23・5961

最新情報はヒルズホームページでご確認ください。
観覧料　大人500円、3歳以上高校生以下250円
問　ひととものづくり科学館　☎22・8610

◆3Dスタジオ上映番組
参加費　観覧料

みんなのプラネタリウム
「こぐま座のティオ 星空だいぼうけん」
　おしゃべりOK、泣いてもOK！誰で
も気軽にプラネタリウムを楽しめます。
とき　10月15日㈯、16日㈰いずれも
10時20分～10時50分
定員　各60人（先着順）
申し込み　ヒルズホームページから

「ハロウィントゥナイト」
　いたずら好きの悪魔ちゃんが
ドームスクリーンで大暴走！
とき　10月29日㈯、30日㈰い
ずれも13時40分～14時20
分、16時～16時40分
定員　各80人（当日先着順）

しみん救護員再講習の
ご案内
　応急手当の知識と技能を復習したい
人向けに再講習を実施します。
とき　11月27日㈰9時～11時
ところ　消防本部
対象　既にしみん救護員の資格を持つ
人
定員　各20人程度
参加費　無料
申し込み　11月11日㈮までに消防本
部ホームページから電子申請または申
込用紙（消防本部ホームページからダ
ウンロード可）に必要事項を記入し■℻
44・5586
問　消防本部南消防署　☎44・2591

くらしのかんづめくらしのかんづめ 声の広報
お茶の間ガイド

金曜日19時55分～
（再放送：土曜日7時55分～）

第2水曜日の北國･北陸中日
新聞朝刊に掲載新聞広報

広報こまつ［2022.10］15 14

小松市公式アカウント
@komatsu-cityLINEラジオこまつ（FM76.6）

火曜日12時30分～13時ラジオ広報



そのほか

8月の寄附（敬称略）
▽社会福祉へ　石崎和枝（河田町）
▽子ども・子育て応援基金へ　㈲吉田
運輸建設（島田町）

新型コロナウイルス感染
対策への寄附
企業・団体　符津町公民館
※8月20日～9月21日申し出確定分

石川県最低賃金の改正
時間額891円（10月8日～）
　石川県最低賃金は、パートタイマー・
アルバイトなどの雇用形態を問わず、
県内で働く労働者に適用されます。
問　石川労働局　☎076・265・4425
商工労働課　☎24・8074

農地利用状況調査
（農地パトロール）の実施
　農業委員会では、遊休農地の実態把
握と発生防止・解消、違反転用発生防
止・早期発見などを目的に、10月～11
月に農地の利用状況調査を行います。
調査時、農地内に立ち入ることがありま
すので、ご理解とご協力をお願いします。
問　農業委員会事務局　☎24・8152

就業構造基本調査に
ご回答ください
　就業構造基本調査は、就業の実態を
明らかにするために行われる国の重要
な調査です。調査の対象となった各世帯
には、10月上旬までに調査員が調査票
をお届けしますので、回答をお願いしま
す。
問　総務課　☎24・8020

宝くじコミュニティ助成
を活用しました
　原町町内会が令和4年度宝くじ助成金
を活用し、町内会活動の備品を整備しま
した。
問　地域振興課　☎24・8397

パソコンやスマートフォンからいつでも、どこでも行政手続きができます。
市役所1階の「電子申請コーナー」では職員が操作方法などをサポートします。

電子申請サービスをご利用ください

くらしあんしん相談センター　☎24・8071
消費者ホットライン　　　　　☎188

問い合わせ

トラブル回避のポイント
◆通販サイト、クレジットカード会社、フリマサービス運営会社、
携帯電話会社などの実在する組織をかたり、パスワードやアカウン
トID、暗証番号、クレジットカード番号などの情報を詐取する
フィッシングの手口が多く発生しています。
◆メールに記載されたURLには安易にアクセスしないようにしま
しょう。事業者の正規のホームページでフィッシングに関する情報
がないか確認しましょう。もしアクセスしてしまっても、個人情報
は絶対入力してはいけません。

消費せいかつ

開催状況については、市ホームページまたは各問い合わせ先にご確認の
上お越しください。最新の市民相談年間カレンダーは市ホームページへ市民相談 10/1

11/10

大手カード会社を名乗るメールが届いた。「不正利用の事例
が多いので確認するように」とあり、URLにアクセスして

カード番号を入力した。その後、カード会社から「不正な利用が確
認された」と連絡があった。5万円ほどの身に覚えのない買い物を
されていた。

事例

賢い消費者になろう 160
vol.

実在する組織をかたる
フィッシングメールに注意

子育て ＆ 健康づくり

白江町

上濱 音葉ちゃん（8カ月）
おと は

Message これからもすくすく元気に

育ってね！

パパ　翔馬さん　ママ　早季さん

●育児相談
とき　10月24日㈪9時30分～10時30分
ところ　すこやかセンター
申し込み　10月11日㈫9時～
●すこやか妊娠・出産講座
とき　10月26日㈬19時～20時30分
ところ　すこやかセンター
内容　講演「未熟児の出生を予防し元
気な赤ちゃんを産むために」講師：岡
康子（市民病院産婦人科）、ミニ講話「妊
娠経過の振り返り」「妊娠中の食事につ
いて」
対象　妊婦とその夫
定員　15組（先着順）
申し込み　10月19日㈬まで

●保健師・管理栄養士による健康相談
とき　月・水・金曜日（祝日除く）13時
15分～15時15分
ところ　すこやかセンター
●心理相談員によるこころの相談
　生活のこと、家族のことで不安や悩
みがある。気分が落ち込んだり、眠れ
なくなることがある。どこへ相談すれ
ばよいか分からない。
　まずはお話をお聞かせください。
とき　10月13日㈭13時～、14時40分～
ところ　すこやかセンター

月～金曜日（祝日除く）8時30分～17時

健康づくりの相談・教室 母子の相談・教室

す  こやかセンターからのお知らせ

予約制 ☎24・8161 予約制 ☎21・8118

南加賀急病センター（小松市民病院南館1階併設）　
【小児科・内科】　☎23・0099　月～土曜日：19時～22時30分　
日曜日・祝日：9時～12時、13時～22時30分

休日・夜間医療情報

育児相談ダイヤル ☎21・0101

くらしのかんづめくらしのかんづめ 小松市役所問い合わせ
総合案内　☎20・0404こまつもしもしセンター

広報こまつ［2022.10］17 16

とき ところ 問い合わせ

弁護士法律
（予約制1日5人）

同一案件
年1回限り

10/5㈬,12㈬,19㈬,
26㈬,11/2㈬,9㈬ 13時〜

15時30分
※2日前正午
までに予約

くらしあんしん
相談センター

（予約先）
もしもし
センター
☎20・0404
※相談日の1
週間前から予
約可

10/4㈫,18㈫,
11/1㈫ 第一コミセン

10/13㈭,27㈭,
11/10㈭

小松サン・アビ
リティーズ

登記
（予約制1日4人） 10/14㈮ 13時〜15時

くらしあんしん
相談センター

司法書士
（成年後見含む）
（予約制1日6人）

10/21㈮ 13時〜16時

クレサラ
多重債務
（弁護士）

10/14㈮
10時〜12時
※前日16時
までに予約

くらしあんしん
相談センター
☎24・8070

交通事故
（予約制1日３人）10/25㈫

13時〜15時
※前日16時
までに予約

くらし
困りごと

（人権擁護委員・
行政相談委員）

10/13㈭,27㈭,
11/10㈭

13時〜15時10/6㈭ 第一コミセン

10/20㈭ 小松サン・アビ
リティーズ

公証人
（遺言・任意後見）10/18㈫

13時〜
14時30分

くらしあんしん
相談センター行政書士 10/3㈪,11/7㈪ 13時〜15時

社会保険
労務士 10/28㈮ 13時〜15時

とき ところ 問い合わせ
犯罪被害者
相談

（予約優先）
10/20㈭ 13時30分

〜16時

くらしあんしん
相談センター

石川県被害者
サポートセンター
☎076・226・7831

消費生活 原則
月・水・金曜日 9時〜17時

くらしあんしん
相談センター
☎24・8071

DV 月〜金曜日 9時〜17時
小松市パープル
ほっとライン
☎24・8178

心配ごと 毎週土曜日

13時30分〜
15時30分

社会福祉
協議会

社会福祉
協議会
☎22・3354

結婚 毎週土曜日

家族会介護 第3金曜日

教育相談
不登校相談
発達相談

全
般
月〜金曜日 9時〜17時 教育研究

センター
教育研究
センター
☎24・812410/1㈯,29㈯ 9時〜12時

発
達月〜金曜日 9時〜17時 発達支援センター

えぶりぃ
発達支援センター
えぶりぃ
☎24・8434

教
育月〜金曜日 9時〜

16時30分
小松みどり
分校

小松みどり分校
☎24・0103

高
校
生
月〜金曜日 9時〜16時

県教育支援センター
やすらぎ小松教室
（小松北高校横）

県教育支援センター
やすらぎ小松教室
☎23・6669

小松こころの
電話相談 毎日 13時〜17時

小松こころの
電話
☎24・5556

※相談はすべて無料です。秘密は守られます。相談日はいずれも祝日を除きます。


